
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE 4° CIRCOLO 
  “Sigismondo Castromediano” 

Via Cantobelli - 73100 LECCE 
Tel. 0832/342937 –0832/232468  - C.F. 80012220754 
C.M. LEEE00400X – E-mail  leee00400x@istruzione.it  

   Sito WEB istituzionale  www.4circololecce.edu.it 

 
 Alla D.S.G.A.  

All’Albo on line  

Ad Amministrazione Trasparente  

E p.c. Al Consiglio di Circolo  

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 II COMMA LETT A) 

DLGS. 50/2016 TRAMITE ODA SU MEPA PER ACQUISTO DI TARGHE E MATERIALE PUBBLICITARIO 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-PU-2021-217  

CUP: F89J21015960006 

CIG: Z643B7A383 

 

 

Sottoazione  
Codice Progetto 

Tipologia 

Intervento 
Totale autorizzato 

13.1.2A  

 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-411   

Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli 

edifici scolastici 

€ 45.308,16  

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.P.R. 3 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 

19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni» 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

mailto:leee00400x@istruzione.it
http://www.4circololecce.edu.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62359428




VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa deliberato dal Collegio dei Docenti con    delibera    n. 25 

del   20/12/2022 2022 ed adottato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 9 del 05/01/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Circolo n 26 del  21/12/2021 con la quale è stata  

deliberata l’approvazione dello Schema di Regolamento»: il regolamento adottato dal Consiglio d’Istituto, 

ai sensi dell’articolo 45, comma 2, lett. h), del D.I. 129/2018, che determina i criteri e i limiti per lo 

svolgimento da parte del Dirigente Scolastico dell’attività negoziale in esame 

VISTO l’avviso del Ministero dell’Istruzione prot. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e Wireless all’interno delle scuole; 

45.308,16 ; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione prot. 562 del 28/03/2020 recante le istruzioni per la gestione 

dei finanziamenti di cui al D.L. 17 marzo 2020 n. 18; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 

2022 n. 28 del 10/02/2022 e il decreto di assunzione in bilancio della somma di € 45.308,16 prot. n. 14434 

del 03/12/2021; 

RILEVATA la necessità di potenziare ed ampliare la rete WIFI e cablare le aule dei plessi di Via Cantobelli, 

Via Romagna, Via Valzani e Via Cluverio (Frigole) al fine di garantire il normale svolgimento dell’attività 

didattica in presenza e a distanza 

VISTA la Legge 28/12/2015 N. 208 comma 512 (Cosiddetta Legge di Stabilità) nel quale si segnala che le 

PP.AA., al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici 

e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip S.p.A. o i soggetti 

aggregatori; 

VISTA la circolare relativa alla Legge di Stabilità 2013 in materia di acquisti tramite il sistema delle 

convenzioni CONSIP - Obbligo per le istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante 

le convenzioni - quadro (Prot. MIUR 2674 del 5/3/2013); 

VISTE le precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni CONSIP 

alla luce del D.L. 95/2012 e della Legge 228/2012 (Prot. MIUR 3354 del 20/03/2013); 

CONSIDERATO che le forniture richieste rientrano nelle categorie merceologiche rinvenibili sul MePA 

di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 

6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 

24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 

i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste per le PA l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

RILEVATA la presenza sulla piattaforma CONSIP della convenzione attiva “Reti locali 7”;  

COSIDERATO che l’art.1, commi 510 e 516 della Legge n. 208/2015, impone alla Stazione Appaltante 

di predisporre apposita autorizzazione, specificamente motivata, resa da parte dell’organo di vertice 

amministrativo e trasmessa alla Corte dei Conti competente per territorio, all’ANAC e all’AGID, qualora 



il bene o il servizio oggetto di convenzione non sia disponibile o idoneo al soddisfacimento dello specifico 

fabbisogno dell'amministrazione ovvero in casi di necessita' ed  urgenza  comunque  funzionali  ad  

assicurare la continuita' della gestione amministrativa. Gli approvvigionamenti effettuati ai sensi del 

presente comma sono comunicati all'Autorita' nazionale anti-corruzione e all'Agid; 

CONSIDERATO che la nota prot.  AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 del MI di autorizzazione del 

progetto prevede che “La data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate è fissata al 31 marzo 2022, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve 

provvedere a inserire nella piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra 

(es. contratto, ordine, etc.) relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”. L’inserimento di tale 

documentazione costituisce a tutti gli effetti avvio del progetto” 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2023, approvato dal C.d.I. con delibera n. 10 del 13/02/2023; 

VISTA la nota prot.3468del 22/02/2022 di assunzione dell’incarico di Responsabile Unico di Progetto della 

Dirigente Scolastica Prof.ssa Tiziana Faggiano: 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire come schermata 

inserita al protocollo al n.10082 del 08 giugno 2023; 

 VISTO il catalogo dell’operatore economico COLAZZO SRL con sede in via San Leonardo, 10 Corigliano 

d’Otranto (LE)  P.IVA 04489250755 operante sul ME.PA, contenente prodotti per ottemperare alla 

pubblicità per PON “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” corrispondenti ai 

bisogni e all’interesse dell’Istituzione scolastica, e considerata la congruità e bontà dei prezzi offerti, si 

intende procedere all’affidamento diretto della fornitura al predetto operatore economico mediante ODA su 

MEPA ai sensi e per gli effetti della su emarginata normativa vigente nell’ambito delle procedure negoziali 

sotto soglia comunitaria, nel rispetto del principio di rotazione, non trattandosi dell’ operatore economico 

uscente né di operatore invitato nel precedente affidamento;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura è pari a € 225,75, importo onnicomprensivo di 

cui è stata verificata dal Dsga la copertura finanziaria nel Programma Annuale e.f. 2023;  

ATTESO che l’impegno da assumere rientra, in ogni caso, in fascia di valore inferiore a € 10.000, 00, anche 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 45 DI n. 129/2018;  

VISTO che l’Istituzione Scolastica si attiene ed esegue, ai fini della selezione dell’operatore economico, i 

controlli previsti dalle Linee Guida Anac n. 4 "Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”, previsti in relazione 

all’importo dell’affidamento;  

VISTE le vigenti disposizioni di legge relative alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

Tutto quanto premesso e richiamato  

DETERMINA 

-Di affidare ex art 36 II comma lett a) D.lgs 50/2016 all’ operatore economico COLAZZO SRL con sede in 

via San Leonardo, 10 Corigliano d’Otranto (LE) P.IVA 04489250755, la fornitura del materiale pubblicitario 

descritto in premessa per il Progetto 13.1.2A-FESRPON-PU-2021-411 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici “mediante ODA su MEPA per l’importo netto 203,75 + IVA al 22% 

pari a € 248,58;  
- di impegnare la spesa complessiva lorda pari a € 248,58 sull’Aggregato di spesa A3.10 Funzionamento 

“Realizzazione di reti locali cablate e wireless - Avviso 20480/2021” -13.1.1A-FESRPON-PU-2021-217” 

della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio finanziario 2023; 

 -di indicare come RUP la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Tiziana Faggiano;  

-di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale, all’albo on line dell’Istituto;  

-Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. per la regolare esecuzione.  

 

La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                                    Prof.ssa Tiziana Faggiano 

 

 


		2023-06-08T12:21:29+0200
	TIZIANA FAGGIANO




